
 

ACADEMIA DE HISTORIA DEL ESTADO ZULIA. 

 

CONSIDERANDO. 

Que hace treinta años fue dada a conocer la primera edición de la HISTORIA DEL ZULIA del Dr 

Gustavo Ocando Yamarte. 

CONSIDERANDO. 

Que la mencionada historia constituye, junto con la Geografía e Historia del Zulia de Silvestre 

Sánchez (1883), las Apuntaciones Históricas del Estado Zulia de Pedro Guzmán (1899), y la 

Historia del estado Zulia de Juan Besson (1943), obra fundamental para el estudio de la historia 

regional desde nuestros orígenes hasta mediados del siglo XX. 

CONSIDERANDO. 

Que la obra Historia del Zulia de Gustavo Ocando Yamarte, doctorado en Historia en la 

Pontificia Universidad  Gregoriana de Roma, es un esfuerzo meritorio de análisis de lo que el  

denomina nuestra Geografía Física, Humana, Social y Cultural, realizado dentro del marco de la 

historia nacional, con el objeto de integrar a esta y a la regional como partes  de un todo.  

CONSIDERANDO. 

Que esta obra está concebida con una metodología rigurosa, donde el relato global y orgánico 

está demostrado documentalmente de manera impecable, y acompañado de notas básicas y 

un índice detallado de gran utilidad para investigaciones futuras.  

CONSIDERANDO 

Que la Historia del Zulia de Gustavo Ocando  Yamarte tiene sus fuentes en cinco archivos 

nacionales e internacionales de relevancia fundamental para nuestra historia; en 23 

documentos editados; en 14 publicaciones periódicas de importancia nacional y regional; y en 

una bibliografía de más de un centenar de obras nacionales e internacionales, que hacen de 



ella, una de las obras históricas más importantes de las escritas en el estado Zulia hasta el 

presente.  

CONSIDERANDO. 

Que como lo expresara el Dr Angel Emiro Govea, quien fuera miembro de número de esta 

Academia y expresidente del cuerpo, en la presentación  de esta obra hace seis lustros, ella 

constituye “fuente luminosa que despejará mitos y leyendas etéreas”, y será “de permanente 

consulta y estudio por nuestras generaciones de hoy y de mañana”, frases que en el presente 

continúan teniendo plena vigencia. 

                                                              

ACUERDA 

Primero: Reafirmar ante la comunidad nacional y regional, la importancia de esta obra en el 

estudio de la historia del Zulia e invitar a las nuevas generaciones a estudiarla, pues como lo 

expresara su autor, “el estudio minucioso de nuestra historia ha constituido una sacudida de 

fe, de optimismo, de esperanza y amor a su pueblo que sabe marchar hacia adelante”.  

Segundo: Conmemorar los treinta años de la aparición de esta obra con una mesa redonda con 

participación preferente de las nuevas generaciones de historiadores e investigadores del 

Zulia, en el curso del presente año. 

Tercero: Hacer entrega del presente acuerdo a su autor el Dr. Gustavo Ocando  Yamarte en el 

sitio y fecha que se escoja como más conveniente  para el cuerpo. 

 

Maracaibo 11 de Junio de 2016. 

 

Jorge Sanchez Meleán                                                         Marlene Nava 

Presidente                                                                          Secretaria. 


